Quae hactenus de Thucydidis elocutione disputavimus si uno obtutu complectimur, subtile dicendi genus eum coluisse intelligemus. Subtilitatis quasi filia est brevitas. Haec virtus, quae in Thucydide tanta est, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur<sup>3)</sup>, sine dubio partim in eo posita est, quod frequenter partes orationis ad

<sup>1)</sup> Beispiele I, 1; I, 25 und überall. <sup>2)</sup> Beispiele I, 2; I, 58; IV, 73, 74. <sup>3)</sup> Cic. De orat. II, 13.

integritatem sententiae necessariae desunt. Nam saepius et durius quam plerique alii scriptores verba omittit, quae ex antecedentibus aut etiam ex sequentibus intelligenda sunt; non raro vel integrae sententiae solis particulis (*γάρ, γοῦν, ὅμως* aliisque) tantummodo innuuntur. Sed eiusmodi breviloquentiae, quamvis crebrae sint, ad singulos tantum locos pertinent; brevitas autem Thueydidis per totum eius opus regnat et plerumque non tam ut suppleantur omissa, quam ut dicta penitus perpendantur desiderat. Maximam partem brevitas huius scriptoris ex subtilitate nata est. Etenim subtile dicendi genus ut verbositati adversatur, ita breviloquentiae favet. Subtilis ille vorabulorum delectus, quo semper quasi acu res tangitur, ut ipsa verba grava sint sententiis efficit. Compositions quoque et constructio-nes vocabulorum, quas supra attigimus, omnes fere brachylogiae aliquod exemplum per-hibent; dictiones, quales sunt *ἡ ἀκερδύνως δουλεία, ἐπιτεμπσμὸς τῇ χώρᾳ, ἡ τῶν χωρίων ἀλλήλοις οὐκ ἀπόδοσις* densitatem orationis efficiunt, quam alia lingua omnino assequi non possis. Etiam artificiosa illa membra sententiarum opponendi elegantia ad concinnam quandam brevitatem facit, quae nihil in oratione, quod abundet, patiatur. Deinde constructionis permutationibus plerumque elegantissima brevitate tenuissima cogitationum dis-crimina sola forma commutata significantur. Tota denique oratio in hoc scriptore ita conformata est, ut omnes sententiae in brevissimam formam cogantur.

Jam supra indicavimus, debere scriptorem etiam sermonem ad diversarum rerum, quae aguntur, naturam accommodare. Natura argumenti a Thueydide tractati omnino tristis et severa est; qua de causa fieri non possit, quin etiam toti eius sermoni aspera quaedam severitas et austera gravitas admiseretur. Excipiendi sunt ii loci, quibus superiora tempora attingit: in his enim, imprimis quum ad mythica decurrit, simpliciore et molliore sermone utitur et interdum tam dulcis et suavis est, ut leonem ibi risisse veteres grammatici iudicent. In universum autem non molle et leniter profluens, sed, ut tristium rerum naturae convenit, serium et austерum dicendi genus adhibuit, ita tamen, ut in singulis rebus aptum faceret discrimen. Ubi res minoris momenti narrantur, sermo siccius et sedator est, ubi insigniores res tractantur, uberior fit et alacrior. Plataeensium obsidio et ex urbe eruptio, classis Atheniensium in Siciliam profectio, multa proelia tanta cum alacritate de-scripta sunt, ut ea tamquam praesentes oculis intueri nobis videamus. Etiam in orationibus apta sermonis varietas: iuvenile et alacre Alcibiadis, senile ac sedatum Niciae, augustum et fere superbum Periclis, viri illius heroica quadam gloria ornati, dicendi genus, simplici gravitate Archidamus, aspera brevitate Sthenelaidas loquitur.

Ex omnibus, quae dicta sunt, apparebit, Thueydidem inter summos historicos scrip-tores numerandum esse, et haud vana sui aestimatione ipsum de opere suo praedicavisse: *Κτῆμα ἔστι ἀεὶ μᾶλλον ἡ ἀγώνισμα ἔστι τὸ παραχρῆμα ἀκούειν ξύγκειται.*